Totes aquestes afrontacions de propietats situen, sense excepcions, el convent dels segles XIV a XVII fora del perímetre de muralles baixmedievales. Un document de 15 de juliol de 1544 especifica que els frares es reunien ... *intus capitulum monasterium fratrum predicatorum ville Castilionis Impuriarum constitus extra muros dicte ville...*⁴¹; o el de 2 d'abril de 1630, que diu també: *Nos Prior et Conventus fratrum monasterii sancti Dominici ordinis predicatorum oppidi Castilionis emporiarum sit extra prope muros novos dicte ville Castilionis*⁴².

Tot això ens porta a desestimar la presència original del primer convent dels dominics a Castelló d'Empúries en l'edifici conegut avui com a Palau dels Comtes, a l'interior del nucli urbà de la vila. En qualsevol cas, aquest primer edifici dels dominics es trobava fora muralles de la vila, en els paratges propers al Portal d'Assalit, en la zona delimitada pel Puig del Mercadal, el Puig de la Muga, el Rec de les Adoberies⁴³ i la muralla amb el fossat de la Rambla. En aquests temps, aquesta zona estava ocupada per hortes i per l'anomenat Raval de Sant Marc.

³⁹ AHG, Castelló, 481. Transcrit a l'apèndix núm. 3.

⁴⁰ Arxiu Municipal de Figueres, XVI, 5, 3, capbreu (1629-1630), notari Miquel Sabater, ff. 72-73.

⁴¹ Arxiu Municipal de Castelló, *Liber consilliorum et aliorum actum universitatis ville Castilionis Empuriarum*, (1535-1545), sense foliar.

⁴² AHG, Castelló, 1242, notari Fabra (1630).

⁴³ COMPTE (1963), pàg. 28: "Per llevant i per ponent, és a dir sota el róc del Molí i sota les muralles de Sant Domingo, una cintura d'hortes cenyia la vila. Les de sota Sant Domingo estaven separades de la Muga per un róc, nomenat llavors de les "Adoberies" i que, baixant de l'actual barri de Sant Llàtzer, travessava el carrer del pont seguint per lo que avui és el róc de Santa Clara".

Fou més tard, a la segona meitat del segle XVII i com a conseqüència de les invasions franceses degudes a la Guerra dels Segadors, quan els dominics van veure's obligats a traslladar el convent a l'interior i a edificar, ja a final del segle, el nou edifici, de factura neoclàssica, en un solar del Puig del Mercadal, a ponent de la vila.

4. APÈNDIX DOCUMENTAL

AHG, Fons de la notaria de Castelló, 91, notari Bernat Jonquera (1316-1320).

Malgaulinus Dei gratia Impuriarum Comes et Vicecomes de Basso et nos domina Isabela eius uxor per eandem gratiam Comitissa Impuriarum et Vicecomitissa de Basso, ambo insimul et quisque nostrum insolidum, confitemur nos debere vobis Castilioni Gomir duodecim milia solidos melgarenses ratione mutui per nobis facti amore et gratia et pretibus nostris. Quos quidem duodecim millia solidos confitemur vos mandato nostro tradidisse discreto religioso fratri Bernardo de Podio Cercoso ordinis fratrum predicatorum recipienti nomine ipsius ordinis, cui ordini, nos dictos denarios dare promisimus pro emendo patio sive solo in villa nostra Castilionis iuxta portalem vocatum den Assalit, ad construhendum et edificandum ibi monasterium pro conventu fratrum predicatorum. Renuntiando et cetera pro quibus denariis vobis exsoluendis, obligamus vobis, specialiter, totam Retrodecimam scilicet duodecimam partem, quam in anno proxime venturo recipere debemus in villa et parrochia de Castilione et in loco et parrochia de Villanova ab habitatoribus ipsorum locorum et parrochiarum de omni grano et vino et lino et canabo que colleguerint ipso anno de omnibus et singulis possetionibus quas habent in dictis parrochiis et in aliis parrochiis Comitatus nostri generaliter totam retrodecimam aliorum locorum Comitatus nostri. Quam etiam retrodecimam quam homines dictorum locorum et parrochiarum de Castilione et de Villanova soluere tenentur dicto anno constituimus nos vestro nomine possidere seu quasi pro predictis denariis donare et cetera, quam vobis licent apprehendere et cetera. Ita ut ipsam retrodecimam quam homines dictorum locorum et parrochiarum de Castilione et de Villanova dare et soluere tenentur dicto anno habeatis et teneatis et levatis seu levari faciatis, dicto anno per vos vel interpositam personam seu interpositas personas, quam seu quas volueritis et ipsas percipiat tantum ac tamdiu in solutum pro rata dictorum duodecim milium soli-

dorum (donec) vobis plenarie fuerint satisfacti in ipsis duodecim milibus solidis damus etiam vobis partem plenam ac liberam ipsam retrodecimam quam homines dictorum locorum et parrochiarum de Castilione et de Villanova soluere tenentur dicto anno simul vel divisim vendendi et alienandi si volueritis per totum dictum annum cuicumque vel quibuscumque volueritis et pro quocumque pretio poteritis, et cum illis seu similibus libertatibus et conditionibus quibus hoc anno retrodecima dicti loci de Villanova et aliorum locorum Comitatus est vendita per vos et alios collectores nostros generales dicte retrodecime et hoc positus facere vestra propria auctoritate et sine fatica et requisitione et contradictione nostri et curie nostre et alterius persone et etiam possitis inde facere et firmare nomine nostro emptoribus instrumenta et inde inducere ipsos emptores in possessionem seu quasi, et recipere ab ipsis emptoribus pretium et eis facere apocham et apochas de soluto et de pretio vobis satisfacere in dictis duodecim milibus solidis et in dampnis et missionibus et expensis quas et que feceritis et sustinueritis ob moram solutionis dictorum denariorum et quod positus pro evictione et omni dampno et interesse et aliis libertatibus per vos omnes concedendis nos, et bona nostra obligare, et omnia alia universa et singula in premisis et circa premisa facere que vobis videbuntur fore utilia et necessaria ipsis emptoribus promittentes vobis et notario infrascripto scienti et recipienti nomine dictorum emptorum et aliorum quorum interesse vel etiam intererit nos ratum et firmum habituros omnem venditionem et omnes venditiones quam et quas de dicta retrodecima quam homines dictorum duorum locorum dare tenentur dicto anno duxeritis faciendas, et quicquid per vos in premissis et circa premissa fuerit actum et contra non venientibus aliqua ratione. Mandantes tenere huius instrumenti vicem epistole quantum ad hoc gerentis collectoribus generalibus consociis vestris dicte retrodecime et etiam aliis quibuscumque levatoribus dicte retrodecime et omnibus et singulis hominibus habitantibus in dictis locis de Castilione et de Villanova in toto comitatu nostro et emptoribus retrodecime eiusdem anni predicti quod de retrodecima, quam homines dictorum locorum de Castilione et de Villanova et (vel) de pretio eiusdem et pro cuius fallimento retrodecime, quam homines ipsorum duorum locorum soluere tenentur de retrodecima aliorum locorum Comitatus nostri et de pretio eiusdem vobis et cui volueritis respondeant et respondere tenantur tamdiu donec vobis fuerit satisfactum in dictis duodecim milibus solidis et in dampnis et expensis que et quas ob moram solutionis ipsorum feceritis et sustinueritis. Recognoscentes nos esse certificatos quod donacio predictorum duodecim milium solidorum per nos facta dicto ordini pro dicto Monasterio construhendo in dicta villa Castilionis et obligacio predicta pro

solutione et satisfactione ipsorum per nos vobis (sic) facta, cedunt ad utilitatem magnam tam spiritualem quam temporalem nostram et totus comitatus nostri. Verum si contingeret quod de dicta retrodecima seu de pretio eiusdem non esset vobis satisfactum in festo proxime venturo Sancte Marie augusti in omnibus dictis duodecim milibus solidis nos promittimus vobis soluere in ipso festo et quicquid vobis tunc inde restabit ad soluendum. Quod nisi fecerimus et vos deinde ob moram et cetera de quibus credatur vobis et cetera et pro predictis auctoritate obligamus vobis generaliter nos et omnia bona nostra ubique. Renuntiando et cetera, et etiam nos dicta Comitisa velleiani et cetera et iuri ypothece et cetera et (abba) omni proferimento iure et obligationi libelli feriis et induciis et spatio decem dierum et viginti dierum et omni alio spatio et omnibus dilatione exceptione et excusatione et cetera, et omni et cetera, et nisi in dicto festo fuerint plene satis in dictis duodecim milibus solidis de fructibus dicte retrodecime vel de pretio eiusdem vel de aliis bonis nostris per nos, promittimus vobis, quod ad monitionem decem dierum per vos nobis prius faciendam verbo nuncio aut literis vestris, tenebimus inde vobis hostagia apud Rosas et infra eius parrochiam. Ita et cetera et nobis tenentibus et cetera retinemus tamen et salvamus nobis quod nobis tenentibus dictis hostagiis possimus ire ubicumque voluerimus, dicti nostri non iacerimus nec comedamus nisi infra dictam parrochiam de Rosis et iuramus fidem Raimundus Fulchonis Dei gratia vicecomes Cardona. Qui (obligat) et cetera. Renuntiando illi iuri et cetera. Firmavit dictis nobilis Raimundus Fulchonis IX kalendas novembri anno predicto. Presentes testes (S) de Rabinatori, Raimundus de Espuyola militibus, F. Gr. Coconi et Fulchonijs Brocha de Castilione. Actum XV kalendas octobri anno predicto de hoc solo et de sequenti.

AHG, Fons de la notaria de Castelló, frag. caixa 5, núm. 1, notari Bernat Jonquera.

Petrus Coconi et Petrus Estrucii et Raimundus Iasperti et Guillelmus Rossinyoli, consules ville Castilionis, recognoscentes nos tanquam consules, hoc anno habito item hoc consilio et tractatu cum consiliariis consilii secreti dicte ville de consensu et voluntate ipsorum consiliariorum, ante quam conventus fratrum predicatorum, esset in dicta villa acceptus concessisse venerabili religioso fratri Bernardo de Podio Cercoso ordinis fratrum predicatorum recipienti nomine dicti conventus tunc (futi) et ordinis memorati, dare, quindecim milia solidos melgarenses de bonis universitatis dicte ville, et dona-

cionem fecisset de ipsis XV milibus solidos soluendis per terminos infrascriptos, ad honorem Dei et beati Dominici et ordinis sepe dicti in auxilium Monasterii in dicta villa edificandi pro conventu fratrum predicatorum. Ideo tanquam consules et de voluntate et assensum consiliariorum consilii secreti dicte ville quorum nomina inferius intus scripta, confitemur debere dictos quindecim millia solidos melgarenses ex causa predicta, venerabilibus religiosis, priori et conventui fratrum predicatorum Castilione, absentibus et tibi notario infrascripto stipulanti et recipienti nomine ipsorum promittentes tanquam consules per nos et nostros successores in officio consulatus tibi notario et cetera, dictos XV milia solidos de bonis universitatis dicte ville, soluere priori que nunc est vel qui pro tempore (fuit dicte domus) fratrum predicatorum Castilione, recipienti nomine suo et dicti conventus, in hunc modum sunt V milia solidos in festo Sancti Michaelis proxime venturo et alios V milia solidos de festo proxime venturo Sancti Michaelis ad unum annum proxime tunc venturo et residuos V milia solidos de festo proxime venturo Sancti Michaelis ad duos annos proxime tunc venturo. Quod nisi fecerimus et ipse prior seu dictus conventus deinde ob moram solutionum predictarum seu alterius earum fecerit vel sustinuerit vel fecerit aut sustinuerit dampnum aliquod vel gravamen aut missiones alveris seu expensas, totum, convenimus tanquam consules per nos et nostros (sit) in dicto officio consulatus, ipsi priori que nunc est vel qui pro tempore fuerit dicte domus recipienti nomine suo dicti conventus et tibi notario etcetera soluere restituere et emendare at suam voluntate. Et propter hec dicta atendenda obligamus tanquam consules, omnia bona universitatis dicte ville, priori et conventui predictis et cetera, notario infrascripto nomine quo sunt sciipienti et recipienti non interedimus tantum pro promissis nos (nunc) bona nostra propria in aliqua obligare nisi tanquam consiliis bona universitatis dicte ville.

Firmant dicti consules et consilarii in predicto instrumento nominati exceptis, Poncius Estarrerii et Berengario Marchoni.

.III. nonas februarii die sabbato 1318.

AHG, Castelló, 481, notari Pere Pellicer (1392).

Noverint universi quod Ego frater Iohannes Romei magyster in sacra pagina de ordine predicatorum nunc residens in conventum domus fratrum predicatorum ville Castilionis confiteor et recognosco vobis Michaeli Barrera de domo incliti domini Iohannis dei gratia impuriarum Comitum quod vos soluistis mei et

ego a vobis numerando habui et recepi illos octo florenos et medium auri aragonia quod dictus dominus Comes per vos qui (gratiose) dari voluit mandavit in auxilium [] per me [] in constructione seu edifficatione fontis noviter facte et constructe in clastrodicte domus predicatorum dicte ville. Et ideo renuntiando [] de predictis octo florenis et medio auri facio vobis hanc apocham recepto fuit.

Testes Iohannes Buildoni et Petrus Cellers de Castilione.

Actum XXII die novembris de hoc solo.